Ê

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

l
ATA DA 793 SEssÃo ORDINÁRIA - 2015

I

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro do ano de 2015, às 17 horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Zacarias Leonardo, Agenor

Alexandre da Sílva, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves

Lodder. Em seguida, foí aprovada e assinada a Ata da 78a Sessão Ordinária. Após,

iniciou-se o julgamento dos seguintes processos:

REPRESENTAÇÃO N° 21-92.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: CARLOS HENRIQUE AMORIM
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS

ADVOGADOz EDER RICARDO NAVES
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, afastar

as preliminares arguídas. No mérito, após o relator Votar pela improcedência da

representação, o juíz Zacarias Leonardo pediu Vista dos autos. Sustentação oral pela

advogada do representado, Dra. Stefany Cristina da Silva. (SESSÃO DE 23.06.15-17H).

DECISÃO: O juiz Zacarías Leonardo Votou pela procedência da representação para

condenar o representado Carlos Henrique Amorim nos termos do que dispõe o artigo

30-A da Lei n° 9.504/ 97. Em seguida, a juíza Denise Drumond pediu Vísta dos autos. A
Advogada Stefany Cristina da Silva fez alguns esclarecimentos, nos termos do art. 45, §

3°, do RITRE. (SESSÃO DE 20.08.15-17H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 118-63.2013.6.27.0000- DE EXERCÍCIO FINANCEIRO -

ANo 2012 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - CONTAs - NÃO APRESENTAÇÃO DAS
CONTAS - DECLARAÇÃO DE CONTAS NÃO PRESTADAS - PARTIDO DA
MOBILIZAÇÃO NACIONAL - PMN
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, TRE-TO
REQUERIDOz PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL - PMN, ÓRGÃO
ESTADUAL - TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do partido. / Q,1 /j,,›' Ç7 __ yj
,.

7
r

,/ Aw7qzê
› J

.

QJÚJ íâx /

4
p l\

CI

¡,¡,y/“""

t á . y ~»

I

Ata da 79° Sessão Ordinária, em 21.10.15, às 17horas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 973-08.2014.6.27.0000 CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PT/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: VILMAR SOUSA DE OLIVEIRA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PT/ TO
ADVOGADOz WYLKYSON GOMES DE SOUSA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

RECURSO ELEITORAL N° 121-15.2013.6.27.0001- REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - 13 ZONA ELEITORAL
(ARAGUAÍNA/TO) - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
RECORRENTE: REGINA RODRIGUES NASCIMENTO
ADVOGADA: VIVIANE MENDES BRAGA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, dar

provimento ao recurso ínterposto.

REPRESENTAÇÃO N° 1334-25.2014.6.27.0000- CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO -

PEDIDO DE CASSAÇÁO DE DIPLOMA - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO -

PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: PALMAs-To
RELAT0R: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: OLYNTHO GARCIA DE OLIVEIRA NETQ CANDIDATO ELEITO
A DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LUIZ OLINTO ROTOLI GARCIA DE OLIVEIRA
REPRESENTAD0: WESLENE LIMA FIGUEIRA DA SILVA
ADVOGAD0: JOÃO OLINTO GARCIA DE OLIVEIRA
ADVOGADO: LUIz OLINTO ROTOLI GARCIA DE OLIVEIRA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 148-30.2015.6.27.0000- REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - 29a ZONA
ELEITORAL (PALMAS/I'O)
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 29a ZONA, PALMAS/ TO.

INTERESSADOz JOSÉ DE SOUSA QUERIDO
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferír o pedido de renovação da requisíção do servidor.
r

J /
,Ç›n›'/

2J

Ata da 79“ Sessão Ordínária, em 21.10.15, às 17horas. 3
I

REQUISIÇÃO DE SERVIDOR N° 161-29.2015.6.27.0000 - PROçESSO
ADMINISTRATIVO - SERVIDORA PÚBLICA ESTADUAL - PRESTAÇAO DE
SERVIÇOS JUNTO À SGP.
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORA: IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz DOURIVAL ALVES DOS REIS FILHQ CHEFE DA
SECAP/ COEDE/ SGP
INTERESSADO: MARIA DE FÁTIMA VIEIRA
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE/TO
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de requisição da servídora.

Antes do término da sessão, a Senhora Presidente apresentou aos membros proposta de

alteração do Calendárío das Sessões para o mês de novembro. Nada mais havendo a

tratar, às 17 horas e 54 minutos foi encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regina Bezerra

dos Reís

Í

gà 4 _\Se,cretária das sessões, lavrei a presente ata que vaí assinada

pela Senh0r' Presídente, demais membros presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 22 de outubro de 2015.

4

íízzmz
Desembaíãaía ÂNGELA PRUDENTE

lzxxsz

Presidente

V_\¡ ( fgqxlequ ~w~
Q LINE ADORNO

Vice-Presidente/ Corre edora Regional Eleítoral

1

' jhb AY

JUIZ ZACARIAS LEONARDO
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

Iuiz AGENOR ALEiANDRE DA SILVA /)

Ouvidor õeÃgional Eleitoral

fõ \ bxk
, . - /-_\ ^\/

kÇÊÍj \

Ata da 79" Sessão Ordinária, em '21.10.15, às 17horas. 4

Juiz Membro HÉLIÕ EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

DR. GE RGE NEVES L DER
Procu ador Regional Eleit al

		71 9988553322
	2021-09-24T09:51:10-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento